cliente está a negociar em alavancagem, a rapidez com que pode obter lucros ou perdas e a sua dimensão
é ampliada. Podemos fechar automaticamente as suas negociações se não manter a margem necessária.

O presente produto não inclui proteção contra o desempenho futuro do mercado, o que significa que o
cliente poderá perder parte ou a totalidade do seu investimento. Se a Ava não conseguir pagar ao cliente o
que lhe é devido, o cliente poderá perder todo a seu investimento. Contudo, o cliente poderá beneficiar de
um plano de proteção ao consumidor (consulte a secção «O que acontece se não pudermos pagar»). O
indicador mostrado acima não considera a referida proteção.

Cenários de desempenho

Exemplo baseado na compra de 1 lote de ouro (1 lote = 100 onças de ouro) a 1 £ por ponto

Preço cotado do ativo subjacente: $2,000 por onça.
Alavancagem: 20:1
Valor nocional: £200,000 (100 x 2,000)
Requisito de margem inicial: £10,000.00 (Notional Value / 20)

 Negociação de posição longa (desenvolvida de
forma intradiária)

Negociação de posição curta (desenvolvida de
forma intradiária)

 Cenários de
desempenho

Cenário
Mudança de
preço
(incluindo
spread) %

Lucro/Perda Cenários de
desempenho

Mudança de
preço
(incluindo
spread) %

Lucro/Perda

 Stress -5,0% -£10,000.00 Stress +5,0% -£10,000.00

 Desfavorável -1,5% -£3,000.00 Desfavorável +1,5% -£3,000.00

 Moderado +0,5% +£1,000.00 Moderado -0,5% +£1,000.00

 Favorável +1,5% +£3,000.00 Favorável -1,5% +£3,000.00

Os cenários apresentados ilustram as movimentações que o investimento do cliente poderá sofrer. O cliente
pode comparar os cenários apresentados com o de outros produtos.

Os cenários apresentados são uma estimativa do desempenho futuro do produto tendo por base as
movimentações ocorridas no passado sobre como o valor do referido investimento variou, não sendo um
indicador exato. O retorno do investimento do cliente irá variar de acordo com o desempenho do mercado
e com o tempo em que mantém a posição. O cenário de stress mostra o que o cliente pode recuperar em
circunstâncias extremas do mercado e não tem em conta a situação de impossibilidade de pagamento por

[…]

negociar em alavancagem, a rapidez com que pode obter lucros ou perdas e a sua dimensão é ampliada.
Podemos fechar automaticamente as suas negociações se não manter a margem necessária.

O presente produto não inclui proteção contra o desempenho futuro do mercado, o que significa que o
cliente poderá perder parte ou a totalidade do seu investimento. Se a Ava não conseguir pagar ao cliente o
que lhe é devido, o cliente poderá perder todo a seu investimento. Contudo, o cliente poderá beneficiar de
um plano de proteção ao consumidor (consulte a secção «O que acontece se não pudermos pagar»). O
indicador mostrado acima não considera a referida proteção.

Cenários de desempenho

|

Exemplo baseado na compra de 100 contratos de Barclays Plc
Preço cotado: $30,000
Alavancagem: 2:1
Valor nocional: $30,000 (1 x 30,000)
Initial Margin Requirement: $15,000.00 (Notional Value / 2)

 Negociação de posição longa (desenvolvida de
forma intradiária)

Negociação de posição curta (desenvolvida de
forma intradiária)

 Cenários de
desempenho

Cenário
Mudança de
preço
(incluindo
spread) %

Lucro/Perda Cenários de
desempenho

Mudança de
preço
(incluindo
spread) %

Lucro/Perda

 Stress -5,0% -£1,000.00 Stress +5,0% -£1,000.00

 Desfavorável -1,5% -£300.00 Desfavorável +1,5% -£300.00

 Moderado +0,5% +£100.00 Moderado -0,5% +£100.00

 Favorável +1,5% +£300.00 Favorável -1,5% +£300.00

Os cenários apresentados ilustram as movimentações que o investimento do cliente poderá sofrer. O cliente
pode comparar os cenários apresentados com o de outros produtos.
Os cenários apresentados são uma estimativa do desempenho futuro do produto tendo por base as
movimentações ocorridas no passado sobre como o valor do referido investimento variou, não sendo um
indicador exato. O retorno do investimento do cliente irá variar de acordo com o desempenho do mercado
e com o tempo em que mantém a posição. O cenário de stress mostra o que o cliente pode recuperar em
circunstâncias extremas do mercado e não tem em conta a situação de impossibilidade de pagamento por

[…]

negociar em alavancagem, a rapidez com que pode obter lucros ou perdas e a sua dimensão é ampliada.
Podemos fechar automaticamente as suas negociações se não manter a margem necessária.

O presente produto não inclui proteção contra o desempenho futuro do mercado, o que significa que o
cliente poderá perder parte ou a totalidade do seu investimento. Se a Ava não conseguir pagar ao cliente o
que lhe é devido, o cliente poderá perder todo a seu investimento. Contudo, o cliente poderá beneficiar de
um plano de proteção ao consumidor (consulte a secção «O que acontece se não pudermos pagar»). O
indicador mostrado acima não considera a referida proteção.

Cenários de desempenho

Exemplo baseado na compra de 1 lote em EUR/USD (1 lote = 100 000 unidades da moeda cotada)
Preço cotado: 1,17700
Alavancagem: 30:1
Requisito de margem inicial: $3923.33 (Notional Value / 30)

 Negociação de posição longa (desenvolvida de
forma intradiária)

Negociação de posição curta (desenvolvida de
forma intradiária)

 Cenários de
desempenho

Cenário
Mudança de
preço
(incluindo
spread) %

Lucro/Perda Cenários de
desempenho

Mudança de
preço
(incluindo
spread) %

Lucro/Perda

 Stress -5,0% -5885 USD Stress +5,0% -$5,885.00

 Desfavorável -1,5% -1765,50 USD Desfavorável +1,5% -$1,765.50

 Moderado +0,5% +588,50 USD Moderado -0,5% +$588.50

 Favorável +1,5% +1765,50 USD Favorável -1,5% +1765,50 USD

Os cenários apresentados ilustram as movimentações que o investimento do cliente poderá sofrer. O cliente
pode comparar os cenários apresentados com o de outros produtos.

Os cenários apresentados são uma estimativa do desempenho futuro do produto tendo por base as
movimentações ocorridas no passado sobre como o valor do referido investimento variou, não sendo um
indicador exato. O retorno do investimento do cliente irá variar de acordo com o desempenho do mercado
e com o tempo em que mantém a posição. O cenário de stress mostra o que o cliente pode recuperar em

[…]

cliente está a negociar em alavancagem, a rapidez com que pode obter lucros ou perdas e a sua dimensão
é ampliada. Podemos fechar automaticamente as suas negociações se não manter a margem necessária.

O presente produto não inclui proteção contra o desempenho futuro do mercado, o que significa que o
cliente poderá perder parte ou a totalidade do seu investimento. Se a Ava não conseguir pagar ao cliente o
que lhe é devido, o cliente poderá perder todo a seu investimento. Contudo, o cliente poderá beneficiar de
um plano de proteção ao consumidor (consulte a secção «O que acontece se não pudermos pagar»). O
indicador mostrado acima não considera a referida proteção.

Cenários de desempenho

Exemplo baseado na compra de 10 contratos UK 100 a 1 £ por ponto

Preço cotado do ativo subjacente: £7,000.00
Alavancagem: 20:1
Valor nocional: £70,000 (10 x 7,000)
Requisito de margem inicial: £3,500.00 (Notional Value / 20)

 Negociação de posição longa (desenvolvida de
forma intradiária)

Negociação de posição curta (desenvolvida de
forma intradiária)

 Cenários de
desempenho

Cenário
Mudança de
preço
(incluindo
spread) %

Lucro/Perda Cenários de
desempenho

Mudança de
preço
(incluindo
spread) %

Lucro/Perda

 Stress -5,0% -3500 £ Stress +5,0% -3500 £

 Desfavorável -1,5% -1050 £ Desfavorável +1,5% -1050 £

 Moderado +0,5% +350 £ Moderado -0,5% +350 £

 Favorável +1,5% 1 050£ Favorável -1,5% 1 050£

Os cenários apresentados ilustram as movimentações que o investimento do cliente poderá sofrer. O cliente
pode comparar os cenários apresentados com o de outros produtos.

Os cenários apresentados são uma estimativa do desempenho futuro do produto tendo por base as
movimentações ocorridas no passado sobre como o valor do referido investimento variou, não sendo um
indicador exato. O retorno do investimento do cliente irá variar de acordo com o desempenho do mercado
e com o tempo em que mantém a posição. O cenário de stress mostra o que o cliente pode recuperar em
circunstâncias extremas do mercado e não tem em conta a situação de impossibilidade de pagamento por